**Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

**Svbsidivm Sive Coronis De Eucharistia**

**Zwingli, Ulrich**

**Tiguri, 1525**

Clarissimis viris Bartolomeo a madiis Bernesium a Soenatu, Volfgingo et Claudio filiis, Iacobo et Benedicto nepotibus, ac pronepotibus eius, totiq, genti Huddrychus Zwinglius.

**urn:nbn:de:bsz:31-62140**

CLARISSIMIS VIRIS BARPTOLEMÆO A MADIIS  
 Bernensium à Sœnatu, Wolfgango & Claudio filijs, Iacobo & Benedicto  
 nepotibus, ac pronepotibus eius, totiq; genti  
 Huldrychus Zuinglius.

RATIAM ET PACEM A  
 deo. Tāta est hodie uiri ornatissimi, sub prætextu mitis Christi, calumniandi audacia, ut nō pauci & docti & pīj homines, quod amicis nuncuparunt, unidq; munire coacti sint, ne quo rundam genuinum experirentur, qui negant Christianum Christiano quicq; dedicare posse: impījs hanc consuetudinem esse relinquendam & incredulīs: hi enim soleant adulacionum ambitu apud habitiores semper aliquid e blandiri, cum ipse nōdūm uideam quibusnam prius ῥατια pīmittendum sit, an innocuis istis adulatoribus, quamuis incredulīs, an moderatoribus istis rerum omnium accensoribus, qui tamen pīj nomen hac uia querūt, si sint mordacissimi. Quasi uero apostoli: Petrus, Ioannes, Paulus, non tantas, cum publice ad totas ecclesias, tum privatim ad amicos dederint epistles, ut iusti libri uideri possint, non operis amplitudine tantum, sed argumenti quoq; magnificentia & grauitate. Sic enim scribebant, ut publicae epistolæ priuatim omnibus prodeßent: & priuatæ publice omnibus. Epistola igitur illis siebat, quod liber exire poterat. Quo nobis etiam modo licuisset totum hunc libellum epistolam facere, non librum, eodem argumēto manente, sed non eodem nomine. Sed nolo hac defensione uti apud istos

z+

10 A MADRI  
1600  
PACEM A  
odie uiri omni-  
xtu mitis Christi  
i audacia, ut nos  
X p̄ homines,  
incuparunt, un-  
tēti sint, ne quo-  
rum experireas  
t Christianum  
q̄ dedicare pos-  
idam & incre-  
ud habitoires  
team quibus-  
is istis adulato-  
is istis rerum o-  
hac uia quan-  
etru, Ioannes,  
clesias, tum pri-  
libri uideri po-  
gumenti quo-  
ant, ut publice  
priuatae publice  
liber exire pot-  
in hunc libellu-  
mento manent,  
enione uti ap-  
istos, qui satisfactionem nullam recipiunt, nisi dum pro au-  
dacia sua causam dicunt, iam illis omnia licent, omnia re-  
cte pieq; acta sunt. Istorū ipsorum iure nitar, dum ad uos  
hanc opellam mitto. Dicunt enim causam cur nunc upa-  
re non liceat, quod qui nuncupent, plerumq; ambiant. Am-  
bitum ergo ubi sustulero, iam iure licebit ad uos scribere.  
Attamen missis Zoilis istis, ne dum eos abundantius inse-  
ctaremur, quisquam putaret eos alicuius esse faciendo, id  
agamus, cuius causa huc uentum est. Cum subsidium istud  
quantulum cuncq; est, prodire pararet, uisi estis soli ad quos  
primum diuerteret: tantus est enim odor pietatis uestræ, ut  
eum merito nulla debeat abolere uetus: habet enim &  
Christi Ecclesia exempla sua, quæ posteritas spectet ac imi-  
tetur: ea uero, quomodo ad posteros usq; perdurabunt, nisi  
sit qui uenientibus saeculis commendet: Christus tantum-  
non legem condidit, ut Magdalenes factum, prædicantibus  
apostolis, ad omnes dimanaret: enunciavit publicis epistolis  
Apostoli, si qui fuissent inter discipulos pietate insignes. Qd'  
si te nunc Barptolemæe prudentissime hinc commēdarem,  
quod inter Bernates scenatorium ordinem iam olīm ade-  
ptus es: quod mira tum sapientia tum cōstantia perpetuò ge-  
ris: quod tam humanis liberis, nepotibus ac pronepotibus,  
ijsq; amātibus ac nutibus tuis obtemperantibus stipatus es;  
quod isti, nunc te spectante, magna rerum magnarum indi-  
cia dant, qualesq; olim futuri sint, cum oculos tuos foeliciter  
clauerint, ipso flore testantur: quod numerosa de eis pulcra  
que tibi posteritas quotidie sobolescit: quod rerum omnium  
adfluit uertas: quod uulgī plausus adobriuunt, non imme-  
rito inquam nos proscinderent amari isti censores, si te ob-  
ista fruola (absit inuidia) nugacia & ad omnē uētum nutan-  
tia commendarem: nihil enim inter humana solide firmū est.

A ij

1000  
FLORENTIA  
HILDEBRANDI  
ANGELA  
ERIK  
DAN  
SWEAT  
EVIN  
sumam cū  
exclusa qua  
in symboli  
di carmen  
ritate comi  
praelatum  
dentes sic si  
erat apud e  
bus profer  
eponas, n  
teggi sexce  
todus pro  
quid sancti  
homine dis  
idolatria  
adorari po  
nihil prode  
filiolos fra  
urtagione  
non ignar  
ero omni  
tellecum i  
mus à ueri  
tem nos nō  
tamem tur  
toboris, du  
tigratiae ha  
illud nostrū  
qui gigant  
libi miserā  
Christus in

Qum autē te omnes pietate tam integrā , tua uero tenuisbus  
ac laborantibus in Christo fratribus tam exposita esse prædi  
cent , ut líquido adpareat te ista , quæ paulo ante numerauimus , nō sic mirari ut eis effeareris , sed moneri ne ipsis potius  
quām qui largitus est ea , Deo hæreas : Iam non debent pij ho  
mines commitere , ut talí exemplo posteri fraudentur . Sunt  
hæc tēpora sic turbulenta & adflicta , ut qum futuri aliquan  
do homines intuituri sunt eorum faciem , si modo quisquā  
stilo dignabitur , non dubitem , constituros tāquam ad repen  
tinam aliquam īmanemq; inusitatæ tempestatis procellam :  
atq; adeo maxime , quod omnis motus & phēsiæ eorum nasci  
tur , qui ecclesiasticorū nomine sese indicant , non dīcam uen  
ditant , cum non adsit emptor , eam posteriorum consternatio  
nem leuitabūt , è medijs fluctibus seruata exempla , cum simul  
uident cum summo scelere summam quoq; uirtutē uiguisse  
ac certauisse . Vobis ergo statutū est hoc de Eucharistia sub  
sidium dedicare , non quo pro dignitate comendem gloriā  
uestram , quam in Euāgelio Christi habetis , sed quo tester ta  
les esse quos doctissimorum hominum sermo debeat æterni  
tati consecrare , uel hoc argumento , quod argumentum Ro  
manensibus longe infestissimum libere licuerit uobis nun  
cupare : sunt enim nōnulli , qui piissimorum siue hominum  
siue operum inscriptionem despunt . Qum igitur res tam  
odiosa Romanensibus , uestrum nomen in ipso rostro por  
tendit : Iam omnibus discitur , fidei integratissq; uestræ in  
fracta inconcussaq; uirtus . Corusca est ueri facies , lipporuq;  
oculos perstringit sic , ut in eam intendere nequeant . Hic in  
folices non student morbo mederi , ut cum sanis possint gra  
tissimā lucē intueri , sed protinus exclamat : Tolle tolle hūc  
qui hoc malū , lucem ueri scilicet , proferre audet . Qui ergo  
hic in auxilium profilit , ac proditā lucem tuetur , is nimis  
sumam

ta uero tenuiflon  
poſta ellē pædi  
bante numeruſe  
tri ne ipſis poſtuſ  
ion debent pōlio  
raudentur. Sum  
m futuri aliquan  
ſi modo quiliquā  
ſāquam ad repen  
ſatis procellam:  
ſiaſ eorum naſci  
t, non dīcam uen  
um conſernatio  
npla, cum ſimul  
uirtutē uigilie  
Euchariftia ſub  
ſiendem gloriā  
d quo teſter ta  
io debeat æterni  
gumentum Ro  
uerit uobis num  
m ſive hominum  
im igitur reſum  
n ipſo roſtro po  
ſtatice uelut in  
i facies, lipporū  
nequeant. Hic  
m ſanis poſſim  
unt: Tolle tolle  
caudet. Qui ego  
in tuerit, is mī  
ſerit.